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다솔유치원



다솔유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 - 예산액 973,182,000

2024학년도 다솔유치원회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 “세입ㆍ세출 각각 964,784,000원”을 “세입ㆍ세출 각각 973,182,000원”으로 한다.  

제2조 2024학년도 명시이월사업은 붙임“명시이월 사업예산 조서＂와 같다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 사업예산 조서＂와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비 또는 

         사립유치원자문위원회의 심의를 거친 수익자부담 경비는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 

         있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 

         경비의 경우 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문과

         법인 이사회의의결을 받은 것으로 간주 처리한다.

         단, 이 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 811,049 803,101 7,948

공통과정및방과후과정지원금수입 654,658 655,362 -704

공통과정지원금 569,244 569,833 -589

(추경3회) 유아학비 지원금
‭341,655,960‭원 - 342,114,000원 =   

-458,000

(추경3회) 5세 유아 추가 지원비
‭25,968,330‭원 - 26,100,000원 =   

-131,000

방과후과정지원금 85,414 85,529 -115

(추경3회) 방과후과정 지원금
‭85,413,960‭원 - 85,529,000원 =   

-115,000

일반운영보조금수입 156,391 147,739 8,652

교육청보조금(일반운영) 156,391 147,739 8,652

(성립전) 급식종사자 폐암 건강검진 120,000원*1회 =   120,000

(성립전) 유보이음교육 운영비 5,000,000원*1회 =   5,000,000

(추경3회) 무상급식비
82,429,000원- 78,897,000원 =   

3,532,000

행정활동수입 620 170 450

그밖의행정활동수입 620 170 450

그밖의행정활동수입 620 170 450

(추경3회) 교생 실습비 600,000원 - 150,000원 =   450,000

세입합계 811,669 803,271 8,398
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 67,049 67,555 -506

교원인건비 42,503 42,343 160

교원수당 42,503 42,343 160

(추경3회)(보조금및지원금) (목적)방과

후연장 수당

6,690,000원 - 7,230,000원 =   

-540,000

(추경3회)(보조금및지원금) 시간외수당
2,800,000원 - 2,100,000원 =   

700,000

직원인건비 24,546 25,212 -666

직원수당 2,400 2,300 100

(추경3회)(보조금및지원금) 시간외수당 400,000원 - 300,000원 =   100,000

직원법정부담금 11,852 13,083 -1,231

(추경3회)(보조금및지원금) 국민연금부

담금

1,977,170원 - 3,250,000원 =   

-1,272,000

(추경3회)(보조금및지원금) 산재보험부

담금
607,360원 - 567,000원 =   41,000

직원퇴직금및퇴직적립금 10,294 9,829 465

(추경3회)(보조금및지원금) 퇴직적립금
10,294,000원  - 9,829,000원 =   

465,000

운영비 32,733 31,253 1,480

관리운영비 30,353 28,873 1,480

수용비 16,570 14,890 1,680

(성립전)(보조금및지원금) (목적)급식종

사자 폐암 건강검진
120,000원*1회 =   120,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)유보이

음교육 운영비
590,000원*1회 =   590,000

(추경3회)(그밖의수입) 소모품 구입비 140,000원- 120,000원 =   20,000

(추경3회)(보조금및지원금) 기타소모품 

구입비

4,200,000원 - 3,600,000원 =   

600,000

(추경3회)(보조금및지원금) 각종 수용비
800,000원 - 1,000,000원 =   

-200,000

(추경3회)(보조금및지원금) 소규모수선

비
1,100,000원 - 600,000원 =   500,000

(추경3회)(보조금및지원금) 방역소독비 350,000원 - 300,000원 =   50,000

수수료및제세공과금 13,783 13,983 -200

(추경3회)(보조금및지원금) 각종수수료 

및 제세공과금(재산세 등)
400,000원 - 600,000원 =   -200,000

업무추진비 2,380 2,380 0

일반업무추진비 2,380 2,380 0

(성립전)(보조금및지원금) (목적)유보이

음교육 협의회비
380,000원*1회 =   380,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경3회)(보조금및지원금) 내빈용 다과

 구입비
600,000원- 480,000원 =   120,000

(추경3회)(보조금및지원금) 교직원 워크

샵
0원 - 500,000원 =   -500,000

일반교육활동비 169,069 161,513 7,556

일반교육활동비 169,069 161,513 7,556

교재교구구입비 30,440 25,568 4,872

(성립전)(보조금및지원금) (목적)유보이

음교육 학습재료 및 강사비
2,350,000원*1회 =   2,350,000

(추경3회)(그밖의수입) 학습재료구입 600,000원 - 170,000원 =   430,000

(추경3회)(보조금및지원금) (목적)자율

선택과제 운영비

3,692,000원 - 1,600,000원 =   

2,092,000

행사비 29,614 30,960 -1,346

(성립전)(보조금및지원금) (목적)유보이

음교육 체험학습 및 행사비
1,680,000원*1회 =   1,680,000

(추경3회)(보조금및지원금) (무상교육)

부모참여행사비

‭7,604,000‭원  - 2,734,000원 =   

4,870,000

(추경3회)(보조금및지원금) (무상교육)

유아행사비

4,000,000원 - 7,300,000원 =   

-3,300,000

(추경3회)(보조금및지원금) (무상교육)

유아선물 구입비(어린이날, 성탄절 등)

8,130,000원  - 9,700,000원 =   

-1,570,000

(추경3회)(보조금및지원금) 체험활동행

사비

2,000,000원 - 4,380,000원 =   

-2,380,000

(추경3회)(보조금및지원금) 부모참여행

사비

4,200,000원 - 4,846,000원 =   

-646,000

일반급식비간식비 109,015 104,985 4,030

(추경3회)(보조금및지원금) 간식 및 식

자재 구입비

11,300,000원 - 10,800,000원 =   

500,000

(추경3회)(보조금및지원금) (목적)무상

급식 식품구입비

63,342,000원 - 59,737,000원 =   

3,605,000

(추경3회)(보조금및지원금) (목적)무상

급식 운영비

10,155,000원 - 10,144,000원 =   

11,000

(추경3회)(보조금및지원금) (목적)무상

급식 지역가공 원재료구입비

6,699,000원 - 6,763,000원 =   

-64,000

(추경3회)(보조금및지원금) (목적)무상

급식 지역가공 Non-GMO구입비

2,233,000원 - 2,255,000원 =   

-22,000

선택적교육활동비 95,697 97,679 -1,982

방과후교육활동비 80,235 79,644 591

방과후교육돌봄비 7,000 6,511 489

(추경3회)(보조금및지원금) (방과후지

원)교재교구 및 학습재료
0원 - 51,000원 =   -51,000

(추경3회)(보조금및지원금) (목적)방과

후연장 운영비

‭2,510,000‭원- 1,970,000원 =   

540,000

방과후특성화비 73,235 73,133 102

(추경3회)(보조금및지원금) (방과후지

원)영어방과후 컨텐츠비

17,795,000원 - 17,693,000원 =   

102,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

그밖의교육활동비 15,462 18,035 -2,573

현장체험학습비 3,283 5,690 -2,407

(추경3회)(보조금및지원금) 현장학습 전

세버스임차료

2,282,500원 - 2,158,000원 =   

125,000

(추경3회)(보조금및지원금) 현장학습 입

장료,체험비

1,000,000원- 1,440,000원 =   

-440,000

(추경3회)(보조금및지원금) (목적)자율

선택과제 운영비
0원 - 2,092,000원 =   -2,092,000

특별급식비간식비 12,179 12,345 -166

(추경3회)(보조금및지원금) (방과후지

원) 방과후과정 간식비

12,179,000‭원 - 12,345,000원 =   

-166,000

시설설비비품비 106,023 104,173 1,850

시설비 98,353 101,353 -3,000

시설비 98,353 101,353 -3,000

(추경3회)(보조금및지원금) 노후시설개

보수비
0원 - 3,000,000원 =   -3,000,000

설비비품비 7,670 2,820 4,850

취득비 7,670 2,820 4,850

(추경3회)(보조금및지원금) 학습장비 및

 가전기기 구입

5,405,000‭원- 555,000원 =   

4,850,000

세출합계 470,571 462,173 8,398
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 다솔유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 973,182 964,784 8,398 0.9

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 -506 473,462 48.7

운영비 1,480 59,815 6.1

일반교육활동비 7,556 170,829 17.6

선택적교육활동비 -1,982 162,753 16.7

시설설비비품비 1,850 106,323 10.9

보조금및지원금수입 7,948 865,104 88.9

수익자부담수입 0 6,720 0.7

적립금이전수입 0 96,373 9.9

행정활동수입 450 640 0.1

전년도이월금수입 0 4,345 0.4
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